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Mottagare 
Tekniska nämnden 

Avfallstaxa 2024 

Förslag till beslut 
1. Tekniska nämnden beslutar att höja grundavgiften i avfallstaxan med 7 

% exklusive indexreglering, enligt beslut TN 2023/1391 om effektivare 
ÅVC verksamhet på Gotland. Höjningen gäller fr.o.m. den 1 januari 
2024. 
 

2. Tekniska nämnden beslutar (in blanco) att avfallstaxan uppräknas med 
utgångspunkt i förändrat avfallsindex avseende insamling av 
hushållsavfall (A12:1) och slamtömning (A12:3). Uppräkningen gäller 
från den 1 januari 2024. Tjänsteskrivelsen kommer att kompletteras 
med aktuellt index innan Regionstyrelsens möte inför att ärendet ska 
upp till Regionfullmäktige. 
 

3. Tekniska nämnden beslutar att artikeln blandat avfall  begränsas i 
avfallstaxan att gälla för de abonnenter som har giltig dispens för 
separat insamling av matavfall. Förändringen ska gälla fr.o.m. den 1 
januari 2024 
 

4. Tekniska nämnden beslutar att föreslå Regionfullmäktige att anta 
periodens indexhöjning samt reviderad avfallstaxa. 

Sammanfattning 
Höjning av taxan för finansiering av ÅVC 
Grundavgiften i avfallstaxan höjs med 7 %, exklusive indexhöjning. Beslutet 
gällde en effektivare verksamhet på återvinningscentralerna (ÅVC) som också 
ska vara självfinansierad. ÅVC anpassas framöver efter antalet besök på de fyra 
mindre ÅVC. Besökarantalet är störst under sommarmånaderna och lägst 
under övriga tider på året.  

Beslutet avser att ha öppet tre dagar i veckan på de mindre ÅVC under 
sommarsäsongen (vecka 20 till 35). Övriga veckor under året ska dessa fyra 
mindre ÅVC ha öppet en dag i veckan. 

Indexreglering av avfallstaxor 
Avfallstaxan ska uppräknas årligen med utgångspunkt i förändrat avfallsindex 
avseende insamling av hushållsavfall (A12:1MD) och slamtömning (A12:3MD). 
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Perioden som ligger till grund för uppräkningen är oktober 2022 till oktober 
2023. Indexhöjningens storlek kommer att bli offentlig i början av november. 
Beslut behöver tas i Tekniska nämnden in blanco. Index kommer att 
kompletteras till denna tjänsteskrivelse innan beslut ska tas i Regionstyrelsen 
och därefter i Regionfullmäktige. 

Obligatorisk insamling av matavfall 
Regering beslöt under 2020 att det ska vara obligatoriskt att sortera ut matavfall 
från och med den 1:e januari 2024. Reglerna infördes genom förordning 
(2022:1871) om ändring i avfallsförordningen (2020:614). Det innebär att 
samtliga omnämningar i avfallstaxan som avser blandat avfall ska förtydligas att 
det from den 1:e januari 2024 endast gäller abonnenter med dispens för separat 
insamling av matavfall.  

Region Gotland kommer att söka dispens hos Naturvårdsverket för 
matavfallsinsamling på de fastigheter inom Visby ringmur som inte kan ha 
utsortering av matavfall på grund av fastighetens utformning och skydd för 
ombyggnation. Övriga abonnenter med denna tjänst ska erbjudas att ha ett 
abonnemang för matavfallskärl. 

Ärendebeskrivning 
I samband med att beslut fattades i TN om att anpassa öppettiderna utifrån 
besökarantal och tid på året där ÅVC verksamheten anpassades till de säsonger 
som har flera besökare samt att anpassa avfallstaxan för att finansiera ÅVC 
verksamheten på Gotland. Beslutet var att höja grundavgiften i taxan med 7 % 
exklusiva indexhöjningar samt att anpassa öppettiderna så att de fyra mindre 
ÅVC, Fårösund, Klintehamn, Ljugarn och Vamlingbo ska vara öppna tre dagar 
i veckan under veckorna 20 till och med 30 samt påskveckan. Övriga veckor på 
året har dessa fyra mindre ÅVC öppet en dag per vecka. Beslutet innebär också 
att det på alla ÅVC ska vara möjligt att slänga förpackningsavfall oavsett 
öppettider på ÅVC. 

Beslut om obligatorisk matavfallsinsamling togs av Regeringen redan 2018. I 
samband med årsskiftet 2023/2024 kommer nya lagändringar att ske i 
avfallsförordningen, bland annat om att det ska vara obligatoriskt för 
kommunerna att separat samla in matavfall för de som ingår i det kommunala 
ansvaret för avfall. Därför måste avfallstaxan justeras och anpassas så att 
tjänster och omnämningar av ”blandat avfall” endast omfattar de abonnenter 
som har dispens för separata insamlingen av matavfall from 1 januari 2024.  

Det finns sex stycken fastigheter inom Visby stadsmur som idag inte har 
möjlighet att anpassas för separat utsortering av matavfall. För dessa kommer 
Region Gotland, genom avfallsavdelningen att ansöka om dispens till 
Naturvårdsverket för den separata insamlingen av matavfall.  
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Följande textändringar är aktuella: 

Nuvarande text Förslag till ny text 

Andra stycket 2.2 

För flerbostadshus och verksamheter kan 
hämtning av blandat rest- och matavfall ske, 
se avsnitt 2.2.2.3 

Andra stycket under avsnitt 2.2 tas 
bort från avfallstaxan. 

Avsnitt 2.2.2.3 Hämtning blandat rest- och 
matavfall 

Ska det läggas in en fotnot: from 
2024-01-01 gäller detta bara 
befintliga abonnemang med giltig 
dispens för separat insamling av 
matavfall. 

Det avsnittet inklusive tabell gällande 
blandat avfallscontainer ska tas bort. 

2.3.8 Övriga hämtningsuppdrag  

För hämtning av hushållsavfall med 
andra typer av fordon, t.ex. tömning 
av Molokbehållare, debiteras 
viktbaserad behandlingsavgift enligt 
nedan. 

Restavfall   2 880,00 kr/ton 

Blandat rest- och matavfall    4030,00 
kr/ton 

2.3.8 Övriga hämtningsuppdrag  

För hämtning av hushållsavfall med 
andra typer av fordon, t.ex. tömning 
av Molokbehållare, debiteras 
viktbaserad behandlingsavgift 
2 880,00 kr/ton. 

Avgiften gäller befintliga 
abonnemang, tillval av tjänsten kan 
inte ske. 

2.3.4 Kvalitetsavvikelse 

Region Gotland eller dess entreprenör 
har rätt att göra stickprovskontroller 
och plockanalyser av avfall som 
lämnas av kund i avfallskärl eller 
betalsopsäck. Detta i avsikt att 
säkerställa att avfallets kvalitet inte 
avviker från det som givits i 
anvisningar. Vid felaktig sortering 
debiteras 254,36 kr/kärl och 
tömningstillfälle. Upprepade 
avvikelser kan leda till att 
abonnemanget ändras. 

Texten: Upprepade avvikelser kan leda 
till att abonnemanget ändras. Ska tas 
bort. 
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Bedömning, 
Avseende höjning av taxan för att finansiera och anpassa ÅVC verksamheten 
är beslutat av Tekniska nämnden, för vidare beslut i Regionfullmäktige. 
Beslutet innebär att grundavgiften i taxan måste höjas med 7 %, exklusive 
indexhöjning. 

Barn- och genusperspektiv – Avfallshanteringen ska skötas så att kommande 
generationer ges en god möjlighet att växa upp i en säker miljö och med god 
hälsa.  

Landsbygdsperspektiv – Avfallshanteringen berör samtliga på landsbygden. 
Under lågsäsongen kan landsbygden komma att särbehandlas med en dag 
öppet de mindre ÅVC:erna på Gotland. Samtidigt finns dessa kvar och 
möjligheten att lämna förpackningsavfall kommer utökas med att containrar 
för förpackningsavfall flyttas utanför ÅVC. För de abonnenter som idag har 
blandat avfall kommer förändringen inte innebära någon förändring utifrån 
landsbygdsperspektivet. 

Ekonomisk konsekvensanalys – Avfallstaxan ska säkerställa att 
avfallshanteringen under kommunalt ansvar ska vara självfinansierad och 
kostnader till insamling, administration, utveckling samt kommunikation ska 
finansieras av taxan. 

För ändringar avseende  ÅVC kommer den ekonomiska konsekvensen bli att 
grundavgiften i avfallstaxan höjs med 7 % för att erhålla självfinansiering av 
säsongsöppna ÅVC. I höjningen av taxan är inte kommande indexhöjningar 
medräknade och som kommer innebära ytterligare höjning av taxan på grund 
av kostnadsutvecklingen i samhället. För en enskild villaägare innebär 
höjningen 147 kronor /år. 

För de abonnenter som idag har abonnemang för blandat avfall tillkommer 
kostnad för utsättning av extra kärl för matavfall att debiteras men en engångs 
kostnad på 338,40 kronor.  

Vid ändring av abonnemang till rest- och matavfall från blandat avfall medför 
en minskad kostnad för abonnenterna. Tabell nedan visar ett exempel på 
skillnaden på kostanden för de två olika abonnemangen. 

Kostnader för abonnenter  

Med blandat avfall, kärl 190 l 14 dgr hämtning 4 073,38 kr/år 

 Kilopris 4,03 kr/kg 

Rest- och matavfall, kärl 140 l x2 14 dgr hämtning 1 200,49 kr/år 

Restavfall Kilopris 2,88 kr/kg 
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Matavfall Kilopris 2,30 kr/kg 

   

Vilket innebär en minskad kostnad för hämtningsavgift på 2 872,89 kr/år 

Samt en minskning av minst 1,15 kr/kg 

 

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse Teknikförvaltningen 2023-09-05 
Tekniska nämnden 2023-06-21, § 149 

Teknikförvaltningen  

Patric Ramberg 
Teknisk direktör 

Skickas till 
Regionstyrelsen 
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